
, „` _ .

УПРАВЛЕРП/Ш ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦШ/Ш МУНРЩШТАЛЬНРГО ОБРАЗОВАЪШЯ

ВЫСЕШСОВСКИИ РАИОН

ПРИКАЗ
от 25 марта 2025 года № 497-ОД

станица Выселки

О размере стоимости питания обучающихся в
общеобразовательных организациях Выселковского района

С целью 100 % охвата обучающихся общеобразовательных организаций
бесплатным горячим питанием для обучающихся 7-11 лет и горячим питанием
12 лет и старше, в соответствии с п. 7.2.13 методических рекомендаций к
организации питания общественного питания населения 2.3.6.0233—21 от 02
марта 2021 года, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения»,
приказываю:

1. Установить следующий размер платы за питание обучающихся в
общеобразовательных организациях муниципального образования
Выселковский район с 1 апреля 2025 года в соответствии с расчетом стоимости
питания (приложение 1,2):

1.1. Стоимость питания обучающихся 7—11 лет составляет:
завтрак — 102,99 рублей;
обед — 133,25 рублей;
полдник — 48,08 рублей;

с учетом частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного
бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет:

завтрак — 97,99 рублей;
обед — 128,25 рублей;
полдник — 43,08 рублей;
Обучающиеся 7-11 лет, получающие начальное общее образование,

получают бесплатное горячее питание один раз в день за счет федерального,
краевого и районного бюджетов (первая смена — завтрак, вторая смена — обед).
Второй прием пищи предоставляется за счет родительских средств.

1.2. Стоимость питания обучающихся 12 лет и старше составляет:



2

- при 5-ти дневной учебной неделе:
завтрак — 120,83 рублей;
обед — 154,75 рублей;
полдник — 53,61 рублей;

с учетом частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного
бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет:

завтрак — 115,83 рублей;
обед — 149,75 рублей;
полдник — 48,61 рублей;
— при 6-ти дневной учебной неделе:
завтрак — 123,02 рублей;
обед — 150,07 рублей;
полдник — 50,53 рублей;

с учетом частичной компенсации удорожания стоимости питания из районного
бюджета в размере 5,00 рублей в день, родительская плата составляет:

завтрак — 118,02 рублей;
обед — 145,07 рублей;
полдник — 45,53 рублей;
Частичная компенсация удорожания стоимости питания обучающихся

дневных общеобразовательных организаций из районного бюджета (5 рублей)
предоставляется один раз, при первом приеме пищи (завтрак или обед).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. Довести до сведения ответственных лиц, контролирующих

своевременную плату за питание детей в общеобразовательных организациях,
классных руководителей, родителей (законных представителей) обучающихся о
размере платы за питание.

2.2. Обеспечить внесение родительской платы родителями (законными
представителями) на лицевой счет общеобразовательной организации в
финансово-кредитных организаций (их филиалах, отделениях), через
терминалы приема наличных денежных средств, а так же по (ЦК—коду до 1 числа
каждого месяца авансовым платежом. Копии квитанций предоставляются
родителями (законными представителями) в общеобразовательную
организацию классному руководителю в обязательном порядке.

2.3. Издать приказ о назначении ответственного лица, контролирующего
своевременную плату за питание обучающихся.

2.4. В случае неуплаты за питание в указанный срок обучающийся
исключается из списка питающихся за родительскую плату по
предварительному уведомлению.

3. Руководителю МКУ «ЦБ УО МО Выселковский район» (Е.Н.Жаркова):
3.1.Осуществлять регулярный контроль за своевременной платой за

питание обучающихся не реже одного раза в квартал.
4. Настоящий приказ принять в работу и разместить на официальном

сайте Управления образования администрации муниципального образования



3

Выселковский район, официальных сайтах общеобразовательных организаций винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Признать утратившим силу приказ Управления образования

администрации муниципального образования Выселковский район от 12
февраля 2025 г. № 287-ОД «О размере стоимости питания обучающихся
общеобразовательных организациях Выселковского района».

6. Приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
7. Контроль за выпол ":

%%7 Л.А. СеминаНачальник Управления



Приложение 1 к приказу
Управления образования
администрации муниципального образования
Выселковский район
от 25 марта 2025 г. № 497-ОД

Стоимость питания обучающихся 7-11 лет общеобразовательпых организаций
по ценам продуктов питания П квартала 0 1 апреля 2025 года

Полдпик

Неделя 1 Выход ц…, Неделя 2 в…,… д…,день ! блюд бшодя день 6 п…… блюд]зввтрвк эввтрвк
Оншет :: сыром 150 53,09 Салат из свеклы с зеленым горошком 80 12,81Икра кибачковал (промышленного производств) 60 14,51 Плов из ггпщы 200 29,65Компот из свежих фруктов 200 10.42 Чай с молоком 200 5,17Хлеб пшеничный 30 1,80 Мвсло сливочное (порциями) 10 12,76Хлеб ржаной 25 1,73 Хлеб пшеничный 30 1,80Фрукты свежие (яблоки) 100 10,50 Хлеб ржаной 25 1,73Итого: 565 91,05 Итого 545 63.91Обед Обед
Рассольник ленинградский 200 15,09 Суп ‹: крупой и мясными фрикадельками 225 23,66Биточок из мяса говядины 90 37,07 Шницель из мяса говядины 90 38,70Рагу из овощей 150 25,70 Рагу из овощей 150 25,70Овощи соленые (огурцы) 60 10.10 Кисепь из фруктов 200 9,77Хлеб пшеничный 25 1,50 Хлеб ржаной 40 2,76Хлеб ржаной 35 2,42 Хлеб пшеничный 35 2,10Компот из смеси сувофр ктов 200 5,69 Итого: 740 101,69Итого: 760 97.57 полдник
Пш'шник Кофейный напиток ‹: молоком 200 14,52Сырники из творога со сметаной, 80/20/5 105 50,56 Омлет нат-урштъчый 100 31,87Чай с молоком 200 5,17 Хлеб пшеничный 10 0,60Фрукты свежие (яблоки) 100 10,50 Итого: 310 46,99Итого: 405 66,23 И'гого зя день: 1595 213,60Итого за день: 1730 255,85 День 7

День 2 зватрвк
Зпвтрак Каша жидкая молочная рисовая 250 23,80
Пудинг из творога запеченный со сметаной 160/15 175 88,55 Чай 1: сахаром, 200/7 200 1,27Чай 1: молоком 200 5,17 Бутерброд с маслом сливочным, 35/10 45 14,86Хлеб пшеничный 25 1,50 Хлеб пшеничный 35 2,10Кондитерское изделие (печенье) 20 5,50 Фрукты свежие (яблоки) 100 10,50Ф кты свежие (мвндарины) 100 23,00 Итого: 630 51,53Итого: 520 123,72 06:11
обед Суп картофельный :; клецками 200 18,09
Суп—лапша домашняя 200 13,28 Рыба, тушенная в томате с овощами, 100/20 120 105,84Котлеты рублениые из птицы с соусом 100/20 120 31,51 Картофельное „то 150 29,52
Каша гречневая вязкая 150 12,58 Салат из квашеной капусты 60 9.37
Салат из све…т с огурцвии солеными 60 7,96 Хлеб ржаной 35 2,42Хлеб пшеничный 25 1,50 Компот из свежих фруктов 200 10,42Хлеб ржаной 25 1,73 Хлеб пшеничный 35 2,10Сок натуральный фруктовый 200 21,00 Итого: 800 178,26Итого: 700 89.56 По:-вник
Полдпик Сок натуральный фруктово-ягодшый 200 21,00

100 17,50
Вареники ленивые отварные с маслом сливочным, 92/8

100 47,70Булочка слооивя
Кисломолочный продукт, кефир (жир, 2,5 %) 180 16,74 Итого: 300 68.70
Фруиты свежие (мандарины) 100 23,00 Итого за день: 1730 299.49

и…… 380 57.14 День 8
Итого зн лет‚: 1680 270,52 Звнтряк

день 3 Салат из пекинской капусты с зеленью 50 13,00Завірак Гуляш из мяса говядины 90 56,88
Суп молочный ‹: макаронными изделиями 250 18,42 Каша гречневвя вязкая 150 12,58
Какао ‹: молоком 200 12,02 Компот из смеси сухофруктов 200 5,69
Бутерброд с мвслом и сыром, 35/10/15 60 30,23 Хлеб пшеничный 35 2.10
Хлеб пшеничный 25 1,50 Хлеб ржаной 25 1,73
Фрукты свежие (яблоки) 100 10,50 Ф укты свеиие (мвкдарины) 100 2300Итого: 635 71.72 Итого: 660 114,98
Обш Обед
Суп картофельный с клецками 200 113,09 Борщ со сметаной 210 18,89
Те тели из мяса говядины 90 31,69 Птица. тушенная в со с: с овощами 90/1613 250 56,134
Капуста тушеная 180 24,57 Салат из свеклы .: зеленым горошкои во 12,31
Хлеб пшеничный 35 2,10 Хлеб ржаной 50 3,45
Хлеб ржаной 35 2,42 Хлеб пшеничный 70 4,20
Чай с лимоном и саквром, 200/7/7 200 2,77 Сок натуратьный фруктовый 200 21,00
Фрукты свежие (мышарины) 100 23,00 Итого: 860 117,19
Игпго: 840 104,64 Полдник

Кисломолочпый прогр/кт, кефир (жир 2,5 %) 150 16,74



Изделия макаронные отварные, запеченные о яйцом
200 2051

Чай с сахаром, 200/7 200 1.27
Итого: 400 21,78
Итого за день: [875 199.14

День 4

Завтрак
Котлета по - хтгыновски (из мяса говядины) 100 39,51
Картофельное пюре 150 29,52
Икра свекольнал 60 7,01
Компот из свежих фруктов 200 10,42
Хлеб шиеиичный 35 2,10
Фрукты свежие (груши) 100 23,00

Итиго 645 112.36
Обед
Суп картофельный : горохом 200 13,75
Биточек из мяса говядины 90 37,07
Каша диме… вязкая 150 8,24
Овощи соленые (огурцы) 50 10.10
Хлеб пшеничный 15 1,50
Хлеб ржвной 50 3,45
Сок натурштьный фруктовый 200 21,00
Итаго: 775 95,11

Полдник
п ог фруктпвый "Школьный" 100 13.04
Кисель из : хофрук'юв 200 6,99

Итого: 300 25.03
Итиго за день: 1720 231,50

День 5

Завтрцк
Салат из пекинской капусты с зеленью 00 13,00

150 10,19Макаронные итлелия отварные
Бефстроганов (мясо говядины) 100 90,93
Хлеб пшеничный 20 1,20
Кофейный нап'итпк (: молоком 200 14,52

Итого: 530 119,84
Обед

Борщ ‹: капустой и картофелем со сметаной 205 18,21
Картофельное пюре [50 29,52
Ппджарка из рыбы 100 102,51
Овощи соленые (помидоры) 60 10,10
Хлеб пшеничный 25 1,50
Хлеб ржаиой 35 2.42
Чай с сахаром, 20017 200 1,27
Ф кты свежие (яблоки) 100 10.50
Итого: 875 176.03
Пшшиик
Каша жидкая молочнвя рисовал 200 19,03
Компот ш емееи сухофруктов 200 5,59
Хлеб шеничный 10 0.60

Итого: 410 15.31
Итого за день: 1815 331,19

Начальник Управле

Омлет папршщтй

Хлеб
Итого:

Итого зя день:

в томате :: овощами
т ное

акао с молоком
пшеничный

спленые

из свежей ‹:

из мяса говя 90/160
Ш квашено й

паб гшлсничный

напиток с молоком
свежие 'ши

ошшик
ок

0 3 5 130

кое изделие
того:

и день:

из молоком 145/10
с лимоном и 200/7’7

‹: маслом и сы 35/10/15
свежие яблоки

о покероииыии изделиями и портфелем
соленые

мясо говядины 90/160
пшеничный

ный

изделия печенье

слобная
лочный ‚снежок 2,5 %

Итого:
Итого 311 день:

Средняя СТОИМОСТЬ ЗВВТРЗКЕ зи ЛЕНЬ
Средняя стоимость обеда за день
Средняя стоимцсть полпинка за день

%%

50

42
10,10
136.86

13 70
1 76
9 87
2,10
1,73

14 2

23 00
167

102,99
133.25
48,08

Л.А.Ссмина



Приложение 2 к приказу
Управления образования
администрации муниципального образования
Выселковский район
от 25 марта 2025 г. мыш—од

Стоимость питания обучающихся 12 лет и старше общеобразоввтельных организаций
по ценам продуктов питания Н квартала с 1 апреля 2025 года

Омлет @

кабачковая шленнпгв
Компот из свежих
Хлеб пшеничный
Хлеб ой

свежие яблоки
Итого:
Обед

аосольник лени ий
Биточек из мяса говядины
Р и: овощей
Овощи соленые
Хлеб пшеничиый
Хлеб
Кпмпот из смеси

ини из по 1151205
с молоком

свежие яблоки
Имп):
Итого зп

динг из запечеиньій сп сметаной 160715
‹: налом…

с 35/15
онд изделие печенье

свежие м ны

Итого:

лапша домашняя
атлеты ные из птицы с 100/20

ашв вая видная
плат из свеклы с солеными
еб пшеничный

оллиик

почва
о

исламолочный
свежие

Итого:

и день:

молочный с ымм изделиями
:…… с полами
*! смаспоми 35/10/15

пшеничный
ой

свежие яблпки

‹: клецками
и из мяса гпвядины

ая
пшеничиый
мной

о питании и 200/7/7
свежие маня ины

›‹

делил ма ые :апеченные ‹: яйцом
ной

Выход
блюд

1 80
100

200
35
25

640

250

Цеив
блюд:

80 03

10 42
10

1 73
Ш 50

129,00

1887
41
31

1685
360
345
569

епеля 2

ь 7

Салат из свеклы ‹: зеленым
Плов из птицы
Чай ‹; моло…м
Хлеб
Хлеб пшеничный

Итого:

С с и мясными капельками
ш……ель из и… говл ины
Р из овощей
Хлеб
Хлеб пшеничный
исель и: и

того:
ник

‹: моппкпм
ст

пшеничный
Итого:
Итого и день:

день в

аша жилки мелочная звал
200.17

дсмцспом ивы 35/10/15
пшеничный

й

свежие яблоки
Иіого:
Обед

с

в шмат: :: овощам 100/20

чьнпс п

и: хваіиеной

омпот из свежих пон
пшеничный

Ппллиик
„к натуральный ягодный

„… ленивы: птварные ‹: маслам спивочным,
воло

пшеничный

И'юго :: пен ь:

из пвхиисшй катать! сзелеиью
лиш из мяса говядины

пенал вялая
омпм из смеси и

пшеничный
й

свежие м

сп сметаной
иная ! : 100/180

из свеклы ‹: зеленым ном

пшеничный
пиво-ягодный

пк
испоивлпчный
млет ьный

ой
„ЛОГО:

и день:
10

ная втомате с овпшвми
ьное п

2100

65 57

0 во
97 7

358.47



Кптпета по — хлыновски из мяса говядины
иьное

И свекольная
Компот из свежих
Хлеб пшеничный

свежие
Итоги:

С ьный ‹: ком
Биточек из мяса говядины

ячневая вязкая
соленые

пшеничный

ок ный

Палпник
ктовый "Школьный”

исель из ов
Итого:
Итпт за день:

День 5

из Пекинский с земные

ные изделия ые
он мясо говядины
й

напиток ‹: молоком
Итого:
Обед

‹: и со смазкой
ьнов то
из

ши сальные пои
пшеничный

с 200/7
'кты свежие яблоки

тиго:
пллиик

жидкая мелочная
пот и: смеси
пшеничный

Итого:
Итого ): дены

смаслпм и 35/\0/15
наличный с

с молоком

свежие яблоки
Итого:

:: кишками
ше‘нная в в 100/180
ипнный

пшеничный
й

ьный антигенный

ик
наличный ‹) невой

ной

пшеничный
\: Молокаи

зв

„ш…… ‚_
…цип Апьнш ”

\д . О "«ыния ЭШЕ’7”0525^ »,

Начальник Упра :,

Каша \: меловом
Хлеб пшеничный
Хлеб
Овощи соленые
Итого:

и из свежей ‹:

из мяса говяди 1001|80
Салат из наш-зной

пшеничный
паб пй

ный напиток с молоком
свежие и

пллиик
ок ный
№0 от

онднт ›‹ое изделие
пшеничный

за день

КЗНАЗ из виным молоком 180/
слммоноч н ы 200/7/7

д с 35/15

пы свежие яблоки

‹: ными изделиямии
вещи соленые п ы

мяса гпвядины 115/135
пшеничный

ьный вишневый
изделия печенье

почка сдобиал

п снежок
пы свежие лбппки
Итого:
Итого и день:

день 12

п

из смеси
„ соленые

ой

ольннк ленин
пшеничный

пй

на
а ячневая вязкая

цепь и: соки

пе
хвбаншввя во
пшеничный 20

ной 25
из 'х 200

за день: 777

/И19//(7
Средняя стоимпс'гь завтрака за день при 5-ти дневной
Учебнпй недели 120.83Средняя стоимость обеда за день при 5-ти дневной
учебной недели 154.75
Средняя стоимпсть пплдиика за день при 5-ти дисвнпй
{ч;шшй ниши 53-61
редияя поимость зявтрпкз за день при 6-ти дневной

123,02
Средняя стпимость обеда и день при 6-ти дневной
учебной недели 150,07
Срсдияя поимоггь полпинка зп день при б-ш дневной
учебной недели 5053

Л.АСемина


